

# Marcelo Teixeira

TRAVESSA ARAÇAZEIRO, 234 - CAÇARI - BOA VISTA/RR  
TEL 95 3624 9003 CEL 95 8111 0901

[marcelo@marceloteixeira.com](mailto:marcelo@marceloteixeira.com)

## Perfil

Designer gráfico com 5 anos de experiência adquirida em trabalhos realizados em agência de publicidade, órgãos públicos e como profissional liberal onde foi responsável pela gerência e desenvolvimento de projetos de arquitetura de informação em websites e desenvolvimento de projetos gráficos e programação visual.

## Experiência

### **DESIGNER GRÁFICO, TAPE PUBLICIDADE, MANAUS/AM 2003-2005**

Desenvolvimento de projetos de programação visual e material gráfico, embalagens, sinalização e hot-sites para as empresas identificadas no portfolio como .

### **DESIGNER GRÁFICO, FUB - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, BRASÍLIA/DF 2006-2007**

Gerência e desenvolvimento de projetos de arquitetura de informação com acompanhamento externo no desenvolvimento da programação e testes finais, e desenvolvimento de identidades visuais e materiais gráficos.

## Formação Acadêmica

**ULBRA**, Manaus/AM - Bacharelado em Design (Programação Visual), 2003-2005

**Unicesp**, Brasília/DF - Pós-graduação em Gerência de Projetos, 2006-2007

## Habilidades em Línguas

**Inglês** - Fluente

**Espanhol** - Intermediário

**Italiano** - Básico

## Habilidades em Softwares

Última versão de todos os softwares contidos abaixo.

### **Softwares gráficos:**

Corel Draw

Adobe Photoshop

Adobe Illustrator

Adobe Flash

Adobe Dreamweaver

Newtek Lightwave 3D

### **Sistemas operacionais:**

Microsoft Windows

Apple MacOSX